### **BBA-502**

### **Financial Management**

(वित्तीय प्रबन्ध)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Fifth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।

B-83 **P. T. O.** 

शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- (a) What do you understand by Financial Decision ?
   Discuss the major financial decisions.
   वित्तीय निर्णयों से आप क्या समझते हैं ? प्रमुख वित्तीय निर्णयों पर चर्चा कीजिए।
  - (b) Write a note on profit maximization vs. wealth maximization. Why is maximizing wealth better goal than maximizing profits?
    लाभ अधिकतमीकरण बनाम धन अधिकतमीकरण पर एक नोट लिखिए। लाभ अधिकतम करने का उद्देश्य धन अधिकतम करने के उद्देश्य से क्यों श्रेष्टतर है?
- 2. A Company's Manager is considering three projects and any of them can independently be selected. The company has necessary funds but cannot take up more than one project. The overall cost of the capital of the company is 10% and expected cash flows from the projects are given below:

Project No.	Cash Flow (Income)					
	Investment	Year I	Year II	Year III	Year IV	Year V
1	10000	12000	3000	_	_	_
2	14000	_	_	10000	5000	7000
3	9000	_	4000	5000	5000	2000

You are requested to advice the management as to which project they should take up. Also give reasons for your advice.

Present value of Re. 1 at the discount rate of 10% for the five years is .909, .826, .751, .683 and .620 respectively.

एक कम्पनी का प्रबन्धक तीन परियोजनाओं पर विचार कर रहा है। कम्पनी के पास आवश्यक कोष है किन्तु वह एक से ज्यादा परियोजना नहीं ले सकती है। कम्पनी की पूँजी की लागत 10 प्रतिशत है एवं परियोजनाओं से सम्भावित रोकड़ प्रवाह नीचे दिए गए हैं:

परियोजना संख्या	रोकड़ प्रवाह (आय)					
	निवेश	वर्ष	वर्ष	वर्ष	वर्ष	वर्ष
		I	II	III	IV	V
1	10000	12000	3000	_	_	-
2	14000	_	_	10000	5000	7000
3	9000	_	4000	5000	5000	2000

आप प्रबन्धन को सलाह दीजिए की उन्हें कौन-सी परियोजना का चुनाव करना चाहिए। अपनी सलाह का कारण भी दीजिए। 10% उपलेखन दर पर ₹ 1 का वर्तमान मूल्य पाँच वर्षों के लिए क्रमश .909, .826, .751, .683 तथा .620 है।

 Explain the various factors which influence the dividend decision policy of a firm.
 फर्म के लाभांश निर्णय को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों को समझाइए।

B-83 **P. T. O.** 

4. What are the main sources of finance available to the industries for meeting short-term as well as long-term financial requirements? Discuss.

उद्योगों के लिए अल्पकालिक और दीर्घकालिक वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए वित्त के मुख्य स्रोत कौन से हैं ? चर्चा कीजिये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain the objectives of financial management.
 वित्तीय प्रबंधन के उद्देश्यों को समझाइए।

Explain the concept of capital budgeting and what is its practical utility.
 पूँजी बजटन की अवधारणा और इसकी व्यावहारिक उपयोगिता को समझाइए।

3. What is the relevance of cost of capital in capital budgeting and capital structure planning decisions. पूँजी बजटन और और पूँजी संरचना नियोजन निर्णयों में पूँजी की लागत की प्रासंगिकता क्या है ?

4. Discuss capital structure. Mention the factors affecting capital structure.

पूँजी संरचना पर चर्चा कीजिए। पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।

- 5. What are the assumptions of MM hypothesis? एम. एम. परिकल्पना की मान्यताएँ क्या हैं?
- Discuss the advantages and disadvantages of leasing.
   पट्टे पर देने के लाभ और हानियों पर चर्चा कीजिए।
- 7. What is the importance of working capital in a business? व्यापार में कार्यशील पूँजी का क्या महत्व है ?
- 8. Discuss the objectives of receivable management. प्राप्य प्रबंधन के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. Risk-free rate is the rate obtained from the risk free government security.

जोखिम मुक्त दर से अभिप्राय जोखिम मुक्त सरकारी प्रतिभूति से प्राप्त दर से है।

B-83 **P. T. O.** 

- 2. Retained earnings do not involve any cost. प्रतिधारित आय की कोई लागत नहीं होती है।
- 3. The reinvestment rate in NPV and IRR is always the same.

शुद्ध वर्तमान मूल्य (NPV) तथा आंतरिक प्रत्याय दर (IRR) में पुनर्निवेश दर सदैव एक जैसी होती है।

4. The measure of the sensitivity of the returns of a share with the market returns in called  $\alpha$ . बाजार प्रत्याय के साथ किसी अंश के अर्जन की संवेदनशीलता

बाजार प्रत्याय के साथ किसा अश के अजन का संवदनशालत को  $\alpha$  कहा जाता है।

5. As per Walter's model dividend decision does not affect the value of firm.

वाल्टर मॉडल के अनुसार लाभांश निर्णय फर्म के मूल्य को प्रभावित नहीं करता है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान भरिये :

6. Financial Management is concerned with procurement and ...... of funds.

वित्तीय प्रबन्ध का सम्बन्ध निधि/धन के अधिप्राप्ति तथा

7. Gross working capital means total of ......... assets. सकल कार्यशील पूँजी का अर्थ है कुल परिसम्पत्तियाँ।

- 8. Voting rights are enjoyed by ...... shareholders. मतदान के अधिकार का लाभ शेयरधारकों द्वारा लिया जाता है।
- Name any two credit rating agency.
   किन्हीं दो रेटिंग एजेन्सी के नाम लिखिए।